
Nº 144, quarta-feira, 30 de julho de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014073000030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PAULO ROBERTO DE SANTANA, SIAPE nº 0337303,
lotado(a) no Departamento de Saúde Coletiva/CAV, no período de
09/08/2014 a 31/08/2014, trânsito incluído, para ministrar aulas sobre
Atenção Básica a Saúde e Sistema único de Saúde do Brasil, em
Havana-Cuba, ônus limitado. (Processo nº 23076.034333/2014-68).

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 sub-
sequente, resolve:

Nº 3.404 - Conceder Pensão Civil Vitalícia a JOEL ALVES BRAU-
NA, viúvo da ex-servidora ISABEL ALEXANDRE DA SILVA
BRAUNA, Matrícula SIAPE n.º 1133001, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Enfermagem, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, falecida em inatividade
funcional em 11/07/2014, com fundamento legal na Lei n.º 8.112/90,
DOU de 12/12/1990, Artigos 216 § 1º e 217, Inciso I, Alínea "a", que
passará a perceber o benefício, de acordo com o que dispõe a Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/03 publicada no D.O.U. de
31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, pu-
blicada no D.O.U. de 21/06/2004. (Processo UFPE nº
23076.032744/2014-19).

Nº 3.405 - Conceder Pensão Civil Vitalícia a IDA KITOVER, viúva
do ex-servidor JAIME KITOVER, Matrícula SIAPE n.º 1128376,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, falecido em inatividade funcional em 01/07/2014, com fun-
damento legal na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, artigos 216
§ 1º e 217, Inciso I, Alínea "a", que passará a perceber o benefício,
de acordo com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/03 publicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei
n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004. (Processo
UFPE nº 23076.031769/2014-03).

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Normativa
Interministerial nº 22, de 30/04/2007, DOU 02/05/2007, Portaria In-
terministerial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de
31/08/2012, Portaria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE
06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2013, Lei
nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº
01/2014, de 06/02/2014, publicado no DOU de 07/02/2014, resolve:

No- 604 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, JILVAN LEMOS DE MELO, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital nº 01/2014, de
06/02/2014, publicado no DOU de 07/02/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 515, de
01/07/2014, publicada no DOU de 02/07/2014, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Física, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Tec-
nológicas, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.007904/2014-13, na vaga de código nº 0874419.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013,
bem como o Edital nº 06/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no
DOU de 10/04/2013, resolve:

No- 605 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital nº 06/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no
DOU de 10/04/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portarias
de Homologação nº 930, de 04/11/2013, publicada no DOU de
06/11/2013 e nº 1.096, de 18/12/2013, publicada no DOU de
20/12/2013:

ELIEZER PEREIRA DA SILVA, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Quí-
mica Geral e Orgânica, com lotação no Centro de Formação de
Professores, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.019872/2013-18.

ÍCARO VITAL FREIRE, para o cargo de Professor Auxiliar,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Matemática,
com lotação no Centro de Formação de Professores, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.019796/2013-32.

RAFAEL MOREIRA SIQUEIRA, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria En-
sino de Química, com lotação no Centro de Formação de Professores,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.019873/2013-54.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Medida Provisória Nº 614, de 14/05/2013, DOU de
15/05/2013, bem como o Edital nº 03/2013, de 18/03/2013, publicado
o extrato no DOU de 19/03/2013, resolve:

No- 606 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, GABRIEL DA COSTA ÁVILA, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
03/2013, de 18/03/2013, publicado o extrato no DOU de 19/03/2013
e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº
614, de 25/07/2013, publicada no DOU de 26/07/2013, para o cargo
de Professor Auxiliar, classe A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Teoria da História/Estágio, com lotação no Centro
de Artes, Humanidades e Letras, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.010570/2013-76, na vaga de código n°
0905742.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no Artigo nº 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

No- 608 - Declarar, a partir de 11 de julho do ano em curso, a vacância
do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Assistente - A,
Nível 01, código de vaga 874395, ocupado por CÍNTIA MELO DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1630955, lotada no Centro de For-
mação de Professores desta Universidade, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, conforme processo nº 23007.009992/2014-
80.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

DESPACHO DO VICE REITOR
Em 29 de julho de 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 25 do Estatuto
da Universidade e o artigo 20 do Regimento Geral da Universidade,
resolve autorizar conforme Ato Executivo nº 021/2013, o afastamento
do país de:

Gionara Tauchen, Professora da Carreira do Magistério Su-
perior, afastamento para Programa Pró-Mobilidade Internacional CA-
PES/AULP, no período de 06/08/2014 a 13/08/2014, em Praia/Cabo
Verde, com ônus CAPES - Programa Pró-Mobilidade Internacional
CAPES-AULP para diárias e passagens, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 4 3 7 9 / 2 0 1 4 - 3 9 .

Priscila Aikawa, Professora da Carreira do Magistério Su-
perior, afastamento para Programa Pró-Mobilidade Internacional CA-
PES/AULP, no período de 06/08/2014 a 13/08/2014, em Praia/Cabo
Verde, com ônus CAPES - Programa Pró-Mobilidade Internacional
CAPES-AULP para diárias e passagens, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 4 1 7 5 / 2 0 1 4 - 0 6 .

Jorge Arigony Neto, Professor da Carreira do Magistério
Superior, afastamento para XXXIII SCAR Biennial Meeting e 2014
Open Science Conference, no período de 22/08/2014 a 02/09/2014,
em Auckland/Nova Zelândia, com ônus CNPq, INCT da Criosfe-
ra/FAURGS 06523-4/Siconv 028306/2009, para diárias e passagens,
processo nº 23116.004575/2014-11.

Vagner da Silva Duarte, Técnico em Laboratório, afasta-
mento para XXXIII SCAR Biennial Meeting e 2014 Open Science
Conference, no período de 22/08/2014 a 02/09/2014, em Au-
ckland/Nova Zelândia, com ônus CNPq, INCT da Criosfera/FAURGS
06523-4/Siconv 028306/2009, para diárias e passagens, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 4 5 7 5 / 2 0 1 4 - 11 .

DANILO GIROLDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
N O RT E

PORTARIA No- 1.377, DE 28 DE JULHO DE 2014

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que
consta do processo nº 23077.016764/2014-32, resolve:

Alterar os termos da Portaria nº 922/2013-R, de 06/05/2013,
publicada no DOU nº 90, de 13/05/2013, Seção 2, que trata da
designação de LAISE TEREZA SILVEIRA DIAS, matrícula n.º
0348104, Assistente em Administração, modificando a FG-04, para
FG-03, em função da alteração de quadro.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO
XIMENES

PORTARIA No- 1.381, DE 29 DE JULHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias e tendo em vista o artigo 93 da Lei nº 8.112/1990, alterado
pela Lei nº 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/2001,
combinado com o artigo 3º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009,
e o artigo 7º da Lei nº 12.550/2011, e considerando o que consta do
processo nº 23077.037749/2014-28, resolve:

Autorizar a cessão da servidora ANA KARLA MONTEIRO
SANTANA DE OLIVEIRA FREITAS, matrículas nºs 2242504 e
4242504, ambas do Quadro de Pessoal da Universidade, para que
ocupe o cargo de Chefe do Setor de Gestão de Ensino da Maternidade
Escola Januário Cicco, na Empresa Brasileira de Serviços Hospi-
talares (EBSERH), vinculada ao Ministério da Educação, sem pre-
juízo de seus vencimentos e demais vantagens do cargo, com ônus
para o órgão cedente e ressarcimento pelo órgão cessionário.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 429 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARIA EDNA DE ASSIS, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Ní-
vel de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 12 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE
nº 1149477, lotado(a) no(a) MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO
CICCO, mantido o valor de 5% de adicional de tempo de serviço, de
acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001. (Processo nº 23077.020683/2014).

No- 430 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA DA SILVA, OPERADOR
DE LUZ, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação III, Padrão
de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula
SIAPE nº 348332, lotado(a) no(a) SUPERINTENDENCIA DE CO-
MUNICACAO, mantido o valor de 19% de adicional de tempo de
serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de
1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme de-
termina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001.(Processo nº 23077.042165/2014).

No- 431 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a ONILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO MA-
GISTERIO SUPERIOR, Classe C - Adjunto, Nível 04 do Quadro de
Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 347247, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDU-
CAÇÃO, mantido o valor de 21% de adicional de tempo de serviço,
de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.(Processo nº 23077.036013/2014).

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 6°, incisos I, II, III e IV da Emenda Cons-
titucional nº 41 de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
considerando o que consta do processo nº 23077.031425/2014, re-
solve:

No- 432 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a ILZA MATIAS DE SOUSA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, Classe D - Associado, Nível 04 do Quadro de Pessoal da
Universidade, Matrícula SIAPE nº 1149457, lotado(a) no(a) DEPAR-
TAMENTO DE LETRAS, mantido o valor de 5% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-30T06:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




